
РЕШЕНИЕ
(по делу №Р-037-09)
03.04.2009 г. г. Уфа

ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе в составе:

<.....> - зам. Руководителя Башкортостанского УФАС России, Председатель Комиссии;<.....>

<.....>- зам. Руководителя – начальник отдела взаимодействия с государственными органами, аналитической работы и рекламы;
- заместитель начальника отдела взаимодействия с государственными органами, аналитической работы и рекламы;
<.....> – ведущий специалист-эксперт отдела взаимодействия с государственными органами, аналитической работы и рекламы;
рассмотрев, в присутствии директора ООО "Новое столетие" Волова Бориса Ароновича, дело №Р-037-09 по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе по факту размещения рекламы: "Мебельный салон Виола.
Сезонные скидки. Кредит. Рассрочка. Опт, розница. тел.: 260-10-10, ул. Первомайская, 79 (остановка Кремлевская)",
размещенной на углу ул. Первомайской и ул. Машиностроителей в г. Уфе, рекламораспространителем которой является ООО
"Новое столетие",
УСТАНОВИЛ:
Согласно части 1 статьи 28 Федерального закона "О рекламе" реклама банковских, страховых и иных финансовых услуг должна
содержать наименование или имя лица, оказывающего эти услуги (для юридического лица – наименование, для
индивидуального предпринимателя – фамилию, имя, отчество).

Реклама "Мебельный салон Виола. Сезонные скидки. Кредит. Рассрочка. Опт, розница. тел.: 260-10-10, ул. Первомайская, 79
(остановка Кремлевская)", размещенная на углу ул. Первомайской и ул. Машиностроителей в г. Уфе,
рекламораспространителем которой является ООО "Новое столетие", (фотографии приложены к материалам дела), имеет
признаки нарушения часть 1 статьи 28 Федерального закона «О рекламе», в части того, что:
- реклама банковских, страховых и иных финансовых услуг должна содержать наименование или имя лица, оказывающего эти
услуги (для юридического лица – наименование, для индивидуального предпринимателя – фамилию, имя, отчество).

В данной рекламе наименование лица, предоставляющего кредит - отсутствует.

В соответствии со статьей 38 Федерального закона "О рекламе", ответственность за нарушение требований, установленных
частью 1 статьи 28 указанного закона несет рекламраспространитель.

03.04.2009г. директором ООО "Новое столетие" <.....> представлены письменные объяснения (вх.№2972 от 03.04.2009г.) о том, что
щиты-ограждения с рекламой "Мебельный салон Виола" в композиции из пяти штук демонтированы 10 марта 2009 года в связи с
окончанием срока действия договора с арендодателем. Нарушение Федерального закона "О рекламе" было допущено в связи
с неправильной трактовкой п.1 ст.28 данного закона, считали, что размещенная реклама "Мебельный салон "Виола" не
относится к ст.28 ФЗ "О рекламе".

Анализ материалов дела показал, что при размещении рекламы Мебельный салон Виола. Сезонные скидки. Кредит. Рассрочка.
Опт, розница. тел.: 260-10-10, ул. Первомайская, 79 (остановка Кремлевская)", размещенной на углу ул. Первомайской и ул.
Машиностроителей в г. Уфе, рекламораспространителем которой является ООО "Новое столетие", имеет место нарушение
части 1 статьи 28 Федерального закона "О рекламе".

Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с п.п. 37-44
Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:
1.Признать ненадлежащей рекламу: "Мебельный салон Виола. Сезонные скидки. Кредит. Рассрочка. Опт, розница. тел.: 260-10-
10, ул. Первомайская, 79 (остановка Кремлевская)", размещенную на углу ул. Первомайской и ул. Машиностроителей в г. Уфе,
рекламораспространителем которой является ООО "Новое столетие", так как в ней нарушены требования части 1статьи 28
Федерального закона «О рекламе».

2. В соответствии с п.47 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, в связи с тем, что имеет место добровольное устранение совершенного
нарушения (представлена фотография), предписание о прекращении нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе - не выдавать.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Башкортостанского УФАС России для возбуждения дела об
административном правонарушении, предусмотренном статьей 14.3.КоАП РФ.



Решение изготовлено в полном объеме 03.04.2009 г. Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.


